UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Đắk Nông,  ngày     tháng  5  năm 2022

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 04 tháng 5/2022)

   Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

-  Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa

bàn tỉnh.

Để làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền trong thời gian tới, căn cứ vào

những nội dung chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền của

cơ quan cấp trên, từ tuần thứ 04 của tháng 5/2022, Sở Thông tin và Truyền

thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện tuyên

truyền một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền vận động các tầng lớp Nhân dân, cơ quan, tổ chức, doanh

nghiệp, doanh nhân, nhà hảo tâm tham gia ủng hộ, tài trợ Quỹ phòng, chống tội

phạm; tuyên truyền tôn vinh các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, doanh nhân và

cá nhân ủng hộ, tài trợ Quỹ phòng, chống tội phạm; tuyên truyền hình ảnh, tấm

gương người tốt, việc tốt trong công tác phòng, chống tội phạm, giữ gìn trật tự,

an toàn xã hội.

 (Theo Công văn số 2446/UBND- NC ngày 12/5/2022của UBND tỉnh)

2. Tuyên truyền, quảng bá hình ảnh các hoạt động trong Festival Cao

nguyên trắng Bắc Hà (tỉnh Lào Cai) mùa hè năm 2022 đây là dịp để địa phương

giới thiệu hình ảnh mảnh đất và con người Bắc Hà thân thiện, hiếu khách, đậm

bản sắc dân tộc đến với bạn bè trong nước và quốc tế, góp phần kích cầu và

phục hồi du lịch.

 (Gửi kèm nội dung tuyên truyền, quảng bá Festival Cao nguyên trắng

Bắc Hà theo Công văn số 519/STTTT-TTBCXB ngày 24/5/2022).

3. Tuyên truyền Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện

môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2022. Tuyên truyền, vận động trẻ em tích

cực tập luyện thể dục, thể thao, vui chơi giải trí nhằm nâng cao sức khỏe, thể

lực, tầm vóc, bồi dưỡng phẩm chất đạo đức, nhân cách, kỹ năng sống, phát triển

toàn diện và phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước.

Vận động toàn thể trẻ em, học sinh tại các khu dân cư, xã, phường, thị

trấn, trường học trên địa bàn các huyện, thành phố tham gia Lễ phát động. Đồng

thời, vận động Nhân dân, các bậc phụ huynh gương mẫu tập luyện thể dục, thể

thao và tích cực đưa trẻ em tham gia các hoạt động hưởng ứng Lễ phát động

Ngày Olympic trẻ em; tổ chức đi bộ, đồng diễn thể dục, các trò chơi vận động,

các hội thi, giải thi đấu thể thao, các hoạt động văn hóa, văn nghệ đa dạng,

phong phú nhằm tạo sự lan tỏa về phong trào tập luyện thể dục, thể thao, phong

trào học bơi, phòng, chống đuối nước và hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em,

kỷ niệm 81 năm ngày Thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh; tổ

chức các hoạt động chào mừng thành công SEA Games 31 tổ chức tại Việt Nam.

(Theo Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 27/5/2022 của UBND tỉnh)

4. Tuyên truyền Đề án án “Tăng cường tiếng Việt cho trẻ mầm non, học

sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-2020, định hướng đến 2025”

trên cơ sở tiếng mẹ đẻ của trẻ trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2. Đẩy

mạnh tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa nhằm nâng cao nhận thức,

trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, các bậc cha mẹ, học

sinh, giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục và cộng đồng đối với việc tăng cường

tiếng Việt cho trẻ em người dân tộc thiểu số.

Tuyên truyền hỗ trợ các bậc cha, mẹ trong việc tăng cường tiếng Việt cho

trẻ em. Bồi dưỡng, tập huấn về tăng cường tiếng Việt cho cha, mẹ trẻ em là

người dân tộc thiểu số, cộng đồng vùng đồng bào dân tộc thiểu số để xây dựng

môi trường tiếng Việt tại gia đình và cộng đồng. Vận động các gia đình người

dân tộc thiểu số tạo điều kiện cho con em đến trường, lớp và học 2 buổi/ngày,

đảm bảo chuyên cần. Tăng cường bồi dưỡng tiếng Việt cho cha, mẹ trẻ em là

người dân tộc thiểu số.

(Theo Kế hoạch số 281/KH-UBND ngày 27/5/2022 của UBND tỉnh)

5. Tăng cường công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin đại

chúng, hệ thống thông tin và truyền thông cơ sở về công tác phòng, chống dịch

bệnh tay chân miệng. Thực hiện tuyên truyền tại các hộ gia đình và cộng đồng

bằng nhiều hình thức như họp tổ dân phố, họp dân, tập huấn, hướng dẫn tại chỗ,

tờ rơi, loa đài, phát thanh, báo chí, truyền hình.

(Theo Công văn số 2795/UBND-KGVX ngày 27/5/2022 của UBND tỉnh)

6. Tuyên truyền về Cuộc thi viết chính luận về “Bảo vệ nền tảng tư tưởng

của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch lần thứ 2, năm

2022”; Giải báo chí về công tác xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) tỉnh Đắk

Nông lần thứ VII năm 2022; Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học,

nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tử tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh” tỉnh Đắk Nông năm 2022.

Thông tin, tuyên truyền các ngày kỷ niệm lớn trong tháng 6/2022, như:

Ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6); 50 năm Ngày Môi trường thế giới (05/6/1972 –

05/6/2022); 111 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 –

05/6/2022); 74 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc

(11/6/1948 – 11/6/2022) và hoạt động trao Giải Báo chí lần thứ VI; Ngày toàn

dân phòng, chống ma túy (26/6); 21 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/1001 –

28/6/2022; 110 năm Ngày sinh đồng chí Phạm Hùng (11/6/1912 – 11/6/2022)

(Theo Công văn số 937 –CV/BTGTU ngày 24/5/2022 của Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy)

7. Tuyên truyền về pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông để

nâng cao ý thức tự giác của người tham gia giao thông, tập trung tuyên truyền,

vận động nhân dân thực hiện quy định của pháp luật về an toàn giao thông, nhất

là “Đã uống rượu bia – không lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô,

xe máy, xe đạp điện”; “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”, “Xây dựng văn

hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”, với tinh

thần “vì sức khoẻ, sinh mạng của người tham gia giao thông”.

(Theo Công văn số 2686/UBND-KT ngày 23/5/2022 của UBND tỉnh)

8. Tuyên truyền các nghị quyết thông qua tại kỳ họp là những nghị quyết

quan trọng, nhằm thể chế hóa đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, làm cơ sở

pháp lý để các cấp, các ngành tổ chức triển khai thực hiện, góp phần thực hiện

tốt các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an

ninh trên địa bàn tỉnh theo các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh đã đề ra

trong năm 2022, cụ thể:

- Nghị quyết miễn nhiệm chức danh Ủy viên UBND tỉnh Đắk Nông khóa

IV, nhiệm kỳ 2021-2026;

- Nghị quyết về việc xác nhận kết quả bầu chức danh Ủy viên UBND tỉnh

Đắk Nông khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026;

- Nghị quyết điều chỉnh tên dự án cần thu hồi đất và bổ sung danh mục các

dự án cần thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng

trên địa bàn tỉnh Đăk Nông năm 2022;

- Nghị quyết Quy định giá dịch vụ xét nghiệm Sars Cov-2 không thuộc

phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

- Nghị quyết Quy định mức tiền công thực hiện nhiệm vụ thi đối với giáo

dục phổ thông; nội dung, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong

lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

- Nghị quyết Quy định chức danh, số lượng, mức phụ cấp và một số chế

độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách, một số đối

tượng khác công tác ở xã, phường, thị trấn; ở thôn, buôn, bon, bản, tổ dân phố

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

- Nghị quyết về việc phê duyệt tổng số lượng người làm việc hưởng

lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập; chỉ tiêu biên

chế các Hội có tính chất đặc thù tỉnh Đắk Nông năm 2022;

- Nghị quyết về phát triển thanh niên tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2022-

2030;

 - Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về việc chấp hành

pháp luật trong công tác quy hoạch, quản lý, sử dụng đối với diện tích đất thu

hồi từ các Công ty, nông lâm nghiệp; Nông, lâm trường giao về cho địa phương

quản lý, sử dụng giai đoạn 2015 -2021.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền

thông tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu

quả.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Ban tuyên giáo TU;

- Sở KHĐT;

- Sở VHTT&DL;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Y tế;

- Công an tỉnh;

- Ban An toàn giao thông;

- Phòng VHTT các huyện, TP;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Ngọc Vinh

		2022-05-31T08:51:45+0700

		2022-05-31T09:52:49+0700

		2022-05-31T09:52:49+0700

		2022-05-31T09:52:49+0700